

COMUNE DI MONGIUFFI MELIA

Città Metropolitana di Messina

P.zza S. Nicoló, n.8 - 98030 Mongiuffi Melia (Me) - Tel. 0942/20006 - Fax 0942/20062 Codice fiscale 87000390838 - Partita I.V.A. 00463870832 e-mail segreteria@comune.mongiuffimelia.me.it

PROT. N. 7026 DEL 31-12-

DETERMINA SINDACALE N. 30 DEL 31/12/2021

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE E VICE RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE

IL SINDACO

PREMESSO:

- che l'art. 54, comma 3, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, sovrintende alla tenuta dei registri dello stato civile e della popolazione, nonché agli altri adempimenti previsti dalla legge in materia elettorale, di leva militare e di statistica;

- che, in base alla normativa sopra richiamata, la materia dell'elettorale è di competenza dello Stato, ma viene gestita dai singoli comuni, prevedendosi che è il Sindaco ad esercitare all'uopo le funzioni

come Ufficiale di Governo;

- che il compito basilare del servizio elettorale è quello di mantenere costantemente aggiornate le liste elettorali mediante revisioni semestrali, dinamiche e straordinarie;

- che compito dell'ufficio elettorale è, inoltre, quello di provvedere, per la parte di competenza dell'Amministrazione Comunale, all'organizzazione dei servizi necessari per lo svolgimento di tutte le consultazioni popolari;

ATTESO:

- che con il d. p. r. 20 marzo 1967, n. 223, è stato emanato il Testo Unico per la disciplina dell'elettorato passivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;
- che gli organi ai quali la legge attribuisce specifiche responsabilità in materia di tenuta ed aggiornamento delle liste elettorali sono la Commissione Elettorale Comunale e il responsabile dell'ufficio comunale;
- che l'art. 2, comma 30, della 1. 24 dicembre 2007, n. 244, (legge finanziaria per l'anno 2008), ha disposto che "le funzioni della Commissione Elettorale Comunale previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell'ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli artt. 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive modificazioni [...]. In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli artt. 3,4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell'ufficio elettorale comunale";
- che con circolare n. 1 dell'8 Gennaio 2008 il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale servizi elettorali ha fornito indicazioni volte a facilitare la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nel predetto art. 2, comma 30, della 1. 24 dicembre 2007, n. 244;

CONSIDERATO:

- che le funzioni proprie del responsabile dell'ufficio elettorale comunale possono essere conferite dal Sindaco al Segretario comunale ovvero ad altro dipendente del Comune;
- che per lungo tempo le funzioni di vice responsabile prima e responsabile poi elettorale del Comune di Mongiuffi Melia sono state svolte, dalla dipendente Sig. ra Puglia

RILEVATO:

- che, avendo ricoperto il ruolo di responsabile dell'ufficio elettorale comunale, la Sig. ra Puglia Rosaria ha acquisito una profonda conoscenza di tutte le procedure proprie di detto ufficio e della specifica normativa, diventando nel tempo particolarmente qualificata in merito;
- che nessun altro dipendente presente nell'organizzazione del Comune di Mongiuffi Melia risulta in possesso delle competenze necessarie per assicurare la regolarità delle operazioni elettorali sopra
- che alla stregua di quanto precede si ritiene di dover nominare la Sig. ra Puglia Rosaria, dipendente del Comune di Mongiuffi Melia, categoria C, posizione economica C1, inquadrata nell'Area Amministrativa del Comune di Mongiuffi Melia, responsabile dell'ufficio elettorale
- che, sentita per le vie brevi, la Sig. ra Puglia Rosaria ha dichiarato la propria disponibilità a ricoprire il ruolo di responsabile dell'ufficio elettorale comunale;

OSSERVATO, altresì,:

- che, in considerazione della suddetta nomina, appare necessario individuare altro dipendente comunale che, nei casi di assenza o di impedimento della Sig. ra Puglia Rosaria, assicuri con continuità e con tempestività l'adempimento di tutte le operazioni occorrenti per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, nonché per lo svolgimento di tutte le consultazioni popolari;
- che, in considerazione dell'organico presente nel Comune di Mongiuffi Melia, si ritiene opportuno nominare viceresponsabile dell'ufficio elettorale comunale il Segretario Comunale Dott. Fallica Pietro Vincenzo, il quale, sentito informalmente, ha dichiarato la propria disponibilità a ricoprire il ruolo in questione;

- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, c. d. Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali;
- l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;
- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";
- il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

- 1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;
- 2) di NOMINARE quale responsabile dell'ufficio elettorale comunale la Sig. ra Puglia Rosaria, dipendente del Comune di Mongiuffi Melia, categoria C, posizione economica C1, inquadrata nell'Area Amministrativa del Comune di Mongiuffi Melia, demandando a quest'ultima, in particolare, il compimento di tutte le funzioni necessarie per la tenuta e per la revisione delle liste elettorali, nonché per lo svolgimento di tutte le consultazioni popolari;
- 3) di NOMINARE quale viceresponsabile dell'ufficio elettorale comunale il Segretario Comunale Dott. Fallica Pietro Vincenzo, demandando a quest'ultimo il compimento di tutte

le funzioni proprie del responsabile dell'ufficio elettorale comunale nei casi di assenza od impedimento di quest'ultimo;

4) di TRASMETTERE due copie del presente atto ai dipendenti interessati affinchè questi ultimi accettino formalmente la nomina a loro conferita mediante sottoscrizione in calce di una delle copie loro trasmesse, da restituire al sottoscritto Sindaco;

5) di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, alla Prefettura di Messina -

Ufficio Territoriale del Governo;

6) di COMUNICARE la presente determina, per sua opportuna conoscenza, al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

7) di DARE ATTO che la presente determina sindacale verrà pubblicata sull'albo pretorio on line del Comune di Mongiuffi Melia e che la stessa sarà annotata e progressivamente numerata presso i registri appositamente costituiti.

Mongiuffi Melia,

Il Sindaco del Comune di Mongiuffi Melia Dott. Rosario Leonardo D'Amore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, addetto alla pubblicazione, certifica che la presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 3 - 12 2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Mongiuffi Melia, lì 31-12-2021

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE